[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	10.12.2014                                                                                                        № 555

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Памятник Ивану Степановичу Коневу, 1994 г., ск. Антони Хайдецкий, арх. В.И. Борцов, В.И. Кропачев.»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.4.18 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»  по государственному заданию от 29.12.2012 № 2022-57-01-20 проектом предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Памятник Ивану Степановичу Коневу, 1994 г., ск. Антони Хайдецкий, арх-ры В.И. Борцов, В.И. Кропачев.»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, площадь Маршала Конева, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:

1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Памятник Ивану Степановичу Коневу, 1994 г., ск. Антони Хайдецкий, арх. В.И. Борцов, В.И. Кропачев.»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, площадь Маршала Конева (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	Глава департамента культуры Кировской области

	П.Н. Сырцев

М.П.

	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от 10.12.2014                  № 555

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Памятник Ивану Степановичу Коневу, 1994 г., ск. Антони Хайдецкий, арх. В.И. Борцов, В.И. Кропачев.»
1. Градостроительные характеристики Памятника:
местоположение Памятника: юго–западная  часть площади Маршала Конева.
2. Объемно-пространственная композиция Памятника:

осевое (ось «север-юг») размещение сориентированной на север скульптуры на постаменте в виде сгруппированных объёмов разно размерных параллелепипедов из бетона.
3. Композиция и архитектурно-художественное оформление элементов Памятника:
3.1. Скульптура – сюжет скульптуры, изображающий маршала                       И.С. Конева в полный рост в распахнутой шинели закрывающей ноги, полы которой развивает ветер, дующий с левой стороны, на голове надета фуражка. Левая рука маршала сжата в кулак, правая откинута в сторону раскрытой ладонью.
3.2. Постамент – постамент, представляющий из себя сгруппированные параллелепипеды из бетона серого цвета. На центральном параллелепипеде под скульптурой надпись золотыми буквами Маршал Конев.

____________
[image: image1.png]